
Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizaţi din România    

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea persoanelor cărora li se vor acorda premii în anul 2025, cu ocazia 

Zilei Evaluatorului  

 

În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri 

în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare și al art. 2 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului director al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România, aprobat 

prin Hotărârea Conferinței Naționale nr. 4/2014; 

 Consiliul director al Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre. 

 Art. 1. – Se stabilesc următorii câștigători pentru premiile care se acordă cu ocazia Zilei 

evaluatorilor, în anul 2025: 

1. Premiul ”Alexandru Gheorghiu” – domnului Traian Cristian Demetrescu, 

lector ANEVAR, specializări: EI, EPI, EBM, VE-EI, membru acreditat EPI; 

2. Premiul pentru o carieră de valoare – domnului Mihail Bojincă, președinte 

ANEVAR 2004-2005, prim vicepreședinte ANEVAR 2002 - 2003, membru în Comisia de 

Etică și Disciplină 2016-2025, lector ANEVAR, specializări: EI, EIF, EPI, EBM; 

3. Premiul pentru sprijinirea profesiei de evaluator: 

– domnului Dumitriu Dan Dumitru, inspector DVM 

– doamnei Cecilia Magda Dan, inspector DVM 

– doamnei Ivonne Vitikan, inspector DVM 

4. Premiul pentru o colaborare remarcabilă – International Institute of Business 

Valuers – iiBV, organizație non-profit, organism care reunește organizații profesionale de 

evaluare a afacerilor care colaborează pentru a dezvolta o educație profesională de calitate. 

5. Premiul „Sorin V. Stan” – domnului Mădălin Bogdan Mitroi, specializări: EI, 

EPI, EBM, VE-EPI, membru acreditat EPI, membru acreditat EBM; 

6. Premiul „Cel mai bun stagiar”: 

- doamnei Anca Olivia Moraru – membru stagiar 2024, membru titular 

începând din ianuarie 2025, specializarea EI. 

- doamnei Alexandra Bacria - membru stagiar 2024, membru titular începând 

din ianuarie 2025, specializarea EI. 

Art. 2. – În anul 2025 se acordă Premiul președintelui ANEVAR, persoanelor stabilite 

de acesta. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ şi pe pagina web a 

Asociației și intră în vigoare la data de 13 septembrie 2025. 

 

Preşedintele Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Adrian Ioan Popa Bochiș 

 

                    

Data: 8 septembrie 2025 

Nr. 46  

 
 


